Unter einer *Substanz* können wir nichts anderes verstehen, als eine Sache, die so Bestand hat, dass sie keiner anderen bedarf, um zu existieren. Von den Substanzen, die keiner anderen Sache bedürfen, ist freilich nur eine vorstellbar, nämlich Gott. (. . .) Die körperliche Substanz aber und der Geist, also die geschaffene denkende Substanz, können unter den allgemeinen [Substanz-]Begriff gebracht werden, dass sie Sachen sind, die bloß des Eingriffes Gottes bedürfen, um zu existieren.³⁵

³³*Omnis res cui inest immediate, ut in subjecto, sive per quam existit aliquid quod percipimus, hoc est aliqua proprietates, sive qualitas, sive attributum, cujus realis idea in nobis est, vocatur Substantia. Neque enim ipsius substantiæ præcise sumptæ aliam habemus ideam, quàm quòd sit res, in quâ formaliter vel eminenter existit illud aliquid quod percipimus, sive quod est objective in aliquâ ex nostris ideis, quia naturali lumine notum est, nullum esse posse nihili reale attributum.* (Descartes 1994) p. 146, AT VII 161,14–23.

³⁴*Duplex est etymologia hujus vocis substantia, nimirum, vel a subsistendo, vel a substando; [Suárez führt zwei Definitionen an. Isidor von Sevilla, Differentia 1,4:] Substantia est id, quod non ab alio, sed semper ex se est, id est, quod propria in se virtute subsistit [und Aristoteles, Metaphysik V,8:] Hæc autem omnia ex eo dicuntur substantiæ, quod non de subjecto dicuntur, sed de eis ca[e]tera. Disputationes Metaphysicæ disp. 33 sectio 1,1, (Suárez 1856) Bd. 26, p. 330.*

Bemerkenswerterweise ist bei (Aristoteles 1989) 1017b24 von Wesen (*essentia* bzw. οὐσία) die Rede: ‚Wesen‘ werde in zwei Bedeutungen gebraucht, (1) als das letzte Subjekt (ὑποκείμενον ἔσχατον - *subiectum*), das nicht weiter von einem anderen ausgesagt wird, (2) dasjenige, welches ein bestimmtes Seiendes und abgrenzbar sei. Suárez fährt fort: *Et hæc quidem videtur prima nominis etymologia, si ejus impositionem, quæ ex cognitione nostra procedit, spectemus; nos enim ex accidentibus pervenimus ad cognitionem substantiæ, et per habitudinem substandi eam primo concipimus; si vero rem ipsam secundum se consideremus, altera conditio seu ratio est simpliciter prior, imo ex se sufficiens ad rationem substantiæ sine posteriori. Unde in Deo perfectissima ratio substantiæ reperitur, quia maxime est in se ac per se, etiamsi accidentibus non substet.* Jean-Luc Marion findet entsprechendes bei Duns Scotus, vgl. (Marion 1996) p. 123.

³⁵*Per substantiam nihil aliud intelligere possumus, quàm rem quæ ita existit, ut nullâ aliâ re indigeat ad existendum. Et quidem substantia quæ nullâ planè re indigeat, unica tantùm*